
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto D.P.G.R. n. 5372 del 16/9/2019 - Integrazione compiti 
attribuiti al Commissario ad acta per l’esercizio di poteri 
sostitutivi nei confronti della Provincia di Imperia quale Ente 
di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest. 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore Ecosistema costiero e acque
Dipartimento Competente Dipartimento ambiente e protezione civile
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Michele LOMBARDI
Dirigente Responsabile Ilaria FASCE
Direttore/Segretario Generale Cecilia Brescianini

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B) punto 13) sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



VISTE:

- la l.r. 26 luglio 2019, n. 14, recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed, in 
particolare, l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni 
sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D.lgs. n. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. n. 
1/2014, possa nominare un Commissario ad acta in sostituzione dell’Ente di Governo d’Ambito;

- la l.r. 9 agosto 2021, n. 13, recante “Impostazione delle misure finalizzate all’attuazione della 
ripresa e resilienza ligure” ed in particolare l’articolo 13 ad oggetto “Misure finalizzate alla 
realizzazione di lavori indifferibili per il Sistema Acquedotto Roja”;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 5372 del 16/09/2019, ad oggetto 
“Art. 152 c. 3 D.lgs. n. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei 
confronti della Provincia di Imperia, quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

DATO ATTO CHE:
- al fine di superare la grave ed annosa situazione di emergenza e crisi idrica che interessa i comuni 

costieri del dianese, già con Decreto del Presidente della Giunta regionale del 5/8/2019 n. 4670, 
in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1 della l.r. n. 14/2019, è stato dichiarato lo stato di 
emergenza di interesse regionale;

- in tale contesto, caratterizzato da un’evidente e consolidata situazione di ingovernabilità dell’ATO 
Ovest di Imperia a tutti i suoi livelli, potenzialmente lesiva della risorsa idrica e dell’ambiente, 
nonché ostativa ad un’attuazione regolare e continuativa del servizio idrico integrato da parte del 
gestore, tale da consentire il raggiungimento dei livelli minimi, il Presidente della Giunta 
Regionale, nell’esercizio dei poteri sostitutivi attribuiti ai sensi dell’art. 152 comma 3 del D.lgs. n. 
152/2006, con il citato Decreto n. 5372 del 16/09/2019, ha nominato, a fronte del perdurare 
dell’inerzia della Provincia di Imperia nella sua qualità di Ente di Governo dell’Ambito ATO Ovest, 
la dottoressa Gaia Checcucci quale Commissario ad acta;

- tra i compiti attribuiti al Commissario ad acta rientrano, in particolare, tutti gli adempimenti 
necessari per l’aggiornamento del Piano d‘Ambito e la sua approvazione, comprensivo di 
programma degli interventi, piano economico finanziario e piano tariffario e modello gestionale 
ed organizzativo, al fine di garantirne la sua sostenibilità; 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- nell’ambito del mandato conferito, il Commissario ad acta, al fine di dare una risposta compiuta 

alla criticità del sistema acquedottistico dell’ATO Ovest, ha portato a compimento la 
predisposizione di un progetto di potenziamento del sistema acquedottistico del Roja, denominato 
“MASTER PLAN ROJA”, suddiviso in tre tronchi dai quali derivare lotti funzionali di per sé efficaci 
e sostenibili;

- onde garantire la completa e tempestiva copertura finanziaria dei lotti prioritari ed indifferibili, 
individuati dallo stesso Commissario ad acta nell’ambito del progetto complessivo sopra citato, 
con l’art. 13 della citata l.r. n. 13/2021:
• è stato destinato al gestore del servizio idrico integrato dell’ATO Ovest di Imperia, in qualità di 

soggetto attuatore, un contributo complessivo pari ad Euro 5.800.000,00, a valere sul Fondo 
Strategico Regionale di cui all’articolo 4 della l.r. n. 34/2016, di cui:

a) Euro 2.900.000,00 per la realizzazione del Lotto B0 “Imperia: da Borgo Prino a Parco 
Urbano”;

b) Euro 2.900.000,00 per la realizzazione dei lotti B2 “Da Galleria Galeazza a Diano Marina, 
Via Torino”, C0 “Diano Marina - San Bartolomeo” e C1.2 “Andora”;



quale contributo marginale successivo all’apporto delle amministrazioni comunali interessate;

• si è attribuito alla Giunta Regionale il compito di disciplinare le modalità di assegnazione ed 
erogazione al Soggetto Gestore del contributo, nonché le modalità di recupero fino all’intero 
ammontare nel caso in cui il sopra citato progetto complessivo sia finanziato a Rivieracqua da 
risorse nazionali nell’ambito del “Piano nazionale degli interventi del settore idrico - sez. invasi” 
di cui all’articolo 1, comma 155, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) e 
successive modificazioni e integrazioni;

DATO ATTO, INFINE, CHE:
- la Società Rivieracqua S.C.p.A. risulta, peraltro, essere sottoposta ad una procedura di 

concordato preventivo in continuità, situazione che, conseguentemente, vincola l’attribuzione del 
contributo, di cui all’art. 13 della l.r. n. 13/2021, alla preventiva autorizzazione da parte del Giudice 
Delegato del Tribunale di Imperia;

- al fine di avviare le opere che garantiranno quantitativi di acqua sufficienti, con particolare, seppur 
non esclusivo, riferimento alla stagione turistica, evitando il ripetersi delle interruzioni di pubblico 
servizio che le attuali condutture hanno causato e continuano a causare, con nota prot. n. 281328 
del 27 agosto 2021 il Dipartimento Ambiente e Protezione Civile ha sollecitato la Società 
Rivieracqua S.C.p.A. ad attivarsi per ottenere e trasmettere l’autorizzazione del Tribunale di 
Imperia, onde consentire, in conformità alle disposizioni dell’art. 13 della l.r. n. 13/2021, le attività 
di competenza della Giunta Regionale;

CONSIDERATO CHE:
con nota del 30 agosto 2021, a riscontro, la Società Rivieracqua S.C.p.A. ha rappresentato che:
• in data 3 agosto 2021 il Tribunale di Imperia ha notificato alla medesima il Decreto di apertura del 

procedimento di revoca del concordato preventivo ai sensi dell’articolo 173 della Legge 
Fallimentare, fissando per la comparizione della società l’udienza del 14 settembre 2021;

• stante la fase di revoca del concordato è fortemente improbabile ottenere l’anzidetta 
autorizzazione nelle settimane a seguire, così come fare delle previsioni in merito, ipotizzando 
altresì un paio di mesi quale lasso di tempo nel quale si chiarirà il futuro della Società all’interno 
di un concordato o attraverso strumenti alternativi;

RlTENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto, al fine di non interrompere il percorso 
intrapreso ed evitare ulteriori criticità nell’erogazione di un servizio essenziale, di integrare i compiti 
già attribuiti alla dottoressa Gaia Checcucci, nella sua qualità di Commissario ad acta presso la 
Provincia di Imperia, per quanto attiene le funzioni di Ente di Governo dell’ATO Ovest per il servizio 
idrico integrato – giusta nomina ex decreto del Presidente della Regione n. 5372 del 16/09/2019, 
nelle more dell’acquisizione, da parte di Rivieracqua S.C.p.A., della necessaria autorizzazione del 
Tribunale fallimentare di Imperia per la concessione del contributo, di cui all’art. 13 della l.r. n. 
13/2021, come di seguito indicato:

a) porre in essere tutte le attività necessarie e propedeutiche per garantire l’avvio dei richiamati 
interventi destinatari del contributo regionale in quanto urgenti ed indifferibili, al fine di rimuovere 
definitivamente il pericolo di interruzione di pubblico servizio, avendo cura di individuare, per i lotti 
interessati, le soluzioni più efficaci in termini di modalità procedimentali funzionali alla loro 
attuazione preventivamente definite dal Commissario ad acta e trasmesse alla Regione;

b) relazionare alla Regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, tempestivamente in caso 
di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale;



Sentiti il Commissario ad acta, la Provincia di Imperia nella sua qualità di Ente di Governo 
dell’Ambito, Rivieracqua S.C.P.A ed i Comuni interessati come da verbali in data 06.09.2021;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa 

1. di integrare i compiti già attribuiti alla dottoressa Gaia Checcucci nella sua qualità di Commissario 
ad acta presso la Provincia di Imperia, per le funzioni di Ente di Governo dell’ATO Ovest per il 
servizio idrico integrato – giusta nomina ex decreto del Presidente della Regione n. 5372 del 
16/09/2019, nelle more dell’acquisizione, da parte di Rivieracqua S.C.p.A., della necessaria 
autorizzazione del Tribunale Fallimentare di Imperia per la concessione del contributo, di cui 
all’art. 13 della l.r. n. 13/2021, come di seguito indicato: 

a) porre in essere tutte le attività necessarie e propedeutiche per garantire l’avvio dei richiamati 
interventi destinatari del contributo regionale in quanto urgenti ed indifferibili, al fine di 
rimuovere definitivamente il pericolo di interruzione di pubblico servizio, avendo cura di 
individuare, per i lotti interessati, le soluzioni più efficaci in termini di modalità procedimentali 
funzionali alla loro attuazione preventivamente definite dal Commissario ad acta e trasmesse 
alla Regione;

b) relazionare alla Regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, tempestivamente in 
caso di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale;

2. di stabilire che per lo svolgimento dei compiti di cui al comma 1 il Commissario ad acta possa 
avvalersi delle strutture e delle risorse della Provincia di Imperia quale Ente di Governo dell’ATO 
Ovest; 

3. di stabilire che gli Uffici della Giunta Regionale nell’ambito delle rispettive competenze possano 
fornire, ove necessario, il supporto tecnico al Commissario ad acta per le incombenze attribuite 
allo stesso dal presente decreto.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2021-AM-5607

Area tematica: Territorio e Ambiente > Politiche Ambientali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 07-09-2021 17:57

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Cecilia Brescianini - 07-09-2021 15:07

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Ulderica PARODI Ilaria FASCE 07-09-2021 15:02

Approvazione 
legittimità

Simona 
DAGNINO 

- 07-09-2021 14:43

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Michele 
LOMBARDI 

- 07-09-2021 14:35

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-09-08T15:05:55+0200
	GIOVANNI TOTI 346ed8eb0e011f778c3f942c3ce44d2648b2a2c1




